
pag. 1 di 3 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Via Ospedale, 54 - 31044 Montebelluna (TV) 
tel. 0423.2871   www.umbertoprimo.com 

info@umbertoprimo.com   posta@pec.umbertoprimo.com 
P.I. 01599430269   C.F. 83000370268 

 

 

 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 

 

Prot. n. 0002115   del 05/12/2024 

 

 

DECRETO N.    172 
 

  

OGGETTO:  COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE - ANNO 2025 

- RISORSE STABILI 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Dato atto che il fondo delle risorse decentrate è costituito dall’Amministrazione della Casa di Riposo 

UMBERTO I in applicazione dell’art. 79 del CCNL 16/11/2022 ed è atto da ricondurre alla sfera delle 

competenze dirigenziali, in particolare per quanto concerne la quantificazione della parte stabile del 

fondo;  

Dato atto che la parte stabile del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2025 è costituita da: 

- ai sensi dell’art. 67, comma 1 del CCNL 21/5/2018 

a) da un unico importo consolidato di tutte le risorse stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del 

CCNL del 22.1.2004, relative all’anno 2017, comprensivo dell’importo annuale di cui all’art. 32, 

comma 7, del CCNL del 22.1.2004 (pari allo 0,20% del monte salari dell’anno 2001) ed al netto delle 

risorse che l’ente, nel medesimo anno, ha destinato e posto a carico del fondo alla retribuzione di 

posizione e di risultato delle posizioni organizzative. L’importo consolidato resta confermato con le 

stesse caratteristiche anche per gli anni successivi; 

b) l’importo di cui al punto precedente è stabilmente incrementato di un importo, su base annua, 

pari a € 83,20 per ogni unità di personale a tempo pieno equivalente, destinataria del CCNL del 

21.5.2018 in servizio alla data del 31/12/2015; 

c) da un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime degli stipendi tabellari riconosciuti 

alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni 

iniziali, calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in cui decorrono gli incrementi e 

confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data; 

- ai sensi dell’art. 79, comma 1 del CCNL 16/11/2022 

b) da un importo, su base annua, pari ad € 84,50 per le unità di personale destinatarie del presente 

CCNL in servizio alla data del 31/12/2018; 

d) di un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 76 (incrementi degli 

stipendi tabellari) riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi 

riconosciuti alle posizioni iniziali; 

- ai sensi dell’art. 79, comma 1-bis del CCNL 16/11/2022 

A decorrere dalla data di entrata in vigore del nuovo di classificazione professionale di cui all’art. 13, 

comma 1 nella parte stabile di cui al comma 1 confluisce anche, senza nuovi o maggiori oneri per gli 

enti, la quota di risorse già a carico del bilancio, corrispondente alle differenze stipendiali tra B3 e B1 e 

tra D3 e D1; 

http://www.umbertoprimo.com/
mailto:info@umbertoprimo.com
mailto:posta@pec.umbertoprimo.com


pag. 2 di 3 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Via Ospedale, 54 - 31044 Montebelluna (TV) 
tel. 0423.2871   www.umbertoprimo.com 

info@umbertoprimo.com   posta@pec.umbertoprimo.com 
P.I. 01599430269   C.F. 83000370268 

 

 

Dato atto che la parte stabile del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2025, è stata quantificata 

applicando i seguenti istituti contrattuali: 

- € 164.801,90 quale importo unico consolidato determinato ai sensi dell’art. 67, comma 1 del CCNL 

21/5/2018, costituito dall’ammontare delle risorse stabili indicate dall’art. 31, comma 2 del CCNL 

del 22.1.2004, relative all’anno 2017, come certificate dal collegio dei revisori è comprensivo 

dell’incremento corrispondente allo 0,20% del m.s. 2001 e della riduzione corrispondente 

all’ammontare delle risorse destinate nel 2017 alla retribuzione di posizione e di risultato delle 

posizioni organizzative; 

- € 6.156,80 in applicazione dell’art. 67, co. 2, lett. a) del CCNL 21/5/2018, pari ad un incremento di 

€ 83,20 per le unità di personale a tempo pieno in servizio al 31/12/2015; 

- € 340,73 in applicazione dell’art. 67, co. 2, lett. b) del CCNL 21/5/2018, pari alle differenze tra gli 

incrementi a regime degli importi degli stipendi tabellari riconosciute alle posizioni economiche e 

gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali; 

- € 5.239,00 in applicazione all’art. 79, co. 1 lett. b) del CCNL 16/11/2022, pari ad € 84,50 per le 62 

teste in servizio al 31/12/2018; 

- € 208,00 in applicazione all’art. 79, co. 1 lett. d) del CCNL 16/11/2022, pari alle differenze tra gli 

incrementi a regime degli importi degli stipendi tabellari riconosciute alle posizioni economiche e 

gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali;  

- € 11.551,67 in applicazione all’art. 79, co. 1-bis del CCNL 16/11/2022, corrispondente al 

differenziale stipendiale tra B3 e B1 e tra D3 e D1; 

Considerato che con il presente provvedimento si intende procedere alla costituzione del fondo delle 

risorse decentrate per la sola parte stabile, che sarà successivamente integrato con la costituzione del 

fondo per la parte variabile, in relazione alle linee di indirizzo che saranno dettate dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente; 

Dato atto che l’importo delle risorse decentrate di parte stabile, determinato con il presente atto, può 

essere soggetto a riduzione in sede quantificazione dell’ammontare complessivo del fondo delle risorse 

decentrate per l’anno 2025, in applicazione delle disposizioni dall’art. 23, comma 2 del D.Lgs. 

25/05/2017 n. 75, in base al quale a decorrere dal 01/01/2017 l’ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento economico accessorio del personale non può superare il 

corrispondente importo determinato per l’anno 2016; 

Preso atto, infine, dei pareri: 

in ordine alla regolarità tecnica 

Parere Favorevole Il Responsabile Istruttoria f.to Adami Monica 

in ordine alla regolarità contabile 

Parere Favorevole 
Il Responsabile dei Servizi 

Economico-Finanziari 
f.to Carputo Raffaella 

 

D E C R E T A 

 

1. Di dare atto che le suddette premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di costituire, provvisoriamente e limitatamente alle risorse aventi carattere di certezza, stabilità e 

continuità, il fondo delle risorse decentrate per l’anno 2025, quantificato in € 188.554,46 come 

dettagliato nel seguente prospetto: 

 

 

http://www.umbertoprimo.com/
mailto:info@umbertoprimo.com
mailto:posta@pec.umbertoprimo.com


pag. 3 di 3 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Via Ospedale, 54 - 31044 Montebelluna (TV) 
tel. 0423.2871   www.umbertoprimo.com 

info@umbertoprimo.com   posta@pec.umbertoprimo.com 
P.I. 01599430269   C.F. 83000370268 

 

 

Costituzione del fondo RISORSE DECENTRATE anno 2025 – parte STABILE 

IMPORTO UNICO 

CONSOLIDATO  

Art. 67, comma 1 del 

CCNL 21.5.2018 
€ 164.801,90 

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI 

DI ANZIANITA 

Art. 67, comma 2, lett. C) 

CCNL 21.05.2018 
€ 256,36 

INCREMENTO DI € 83,20 PER 

LE UNITA’ DI PERSONALE IN 

SERVIZIO AL 31/12/2015  

Art. 67, comma 2, lett. a)  

del CCNL 21.5.2018 
€ 6.156,80 

DIFFERENZIALI DA 

INCREMENTI A REGIME 

DELLE PROGRESSIONI 

ECONOMICHE ORIZZONTALI 

Art. 67, comma 2, lett. b)  

del CCNL 21.5.2018 
€ 340,73 

INCREMENTO DI € 84,50 PER 

LE UNITA’ DI PERSONALE IN 

SERVIZIO AL 31/12/2018 

Art. 79, comma 1, lett. b)  

del CCNL 16.11.2022 
€ 5.239,00 

DIFFERENZIALI DA 

INCREMENTI A REGIME 

DELLE PROGRESSIONI 

ECONOMICHE ORIZZONTALI 

Art. 79, comma 1, lett. d)  

del CCNL 16.11.2022 
€ 208,00 

DIFFERENZIALI STIPENDIALI 

TRA B3 E B1 E TRA D3 E D1 

Art. 79, comma 1-bis del 

CCNL 16.11.2022 
11.551,67 

TOTALE RISORSE DECENTRATE STABILI anno 2025 € 188.554,46 

3. Di dare atto che la costituzione complessiva del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2025 sarà 

oggetto di successivo provvedimento, da adottarsi a completamento del percorso di applicazione dei 

criteri contenuti nel CCNL, nel rispetto della compatibilità con il bilancio di esercizio, tenendo in 

considerazione le linee di indirizzo che saranno adottate dal Consiglio di Amministrazione secondo 

quanto definito dall’art. 79 co. 2 del CCNL 16/11/2022 

4. Di stabilire che il fondo per le risorse decentrate stabili del personale dipendente relativo 

all’esercizio 2025, costituito per le parti aventi carattere di stabilità, di € 188.554,46 sarà posto a 

carico del bilancio di previsione dell’anno 2025, in corso di approvazione; 

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Ente www.umbertoprimo.com, 

nell’Albo Pretorio e nella pertinenti sezioni della Trasparenza, in conformità a quanto disposto dalle 

vigenti norme in materia. 

6. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data della sua adozione, previa 

apposizione del visto di regolarità contabile. 

 

f.to IL DIRETTORE 

(dott. Marco Giacon) 

 

 

http://www.umbertoprimo.com/
mailto:info@umbertoprimo.com
mailto:posta@pec.umbertoprimo.com
http://www.umbertoprimo.com/

